Item alterius priuilegij tenor talis es t : 
Stephanus Dei gracia Colocensis et Bachiensis Archi-

episcopus stb. (következik István kalocsai érseknek 1270-ki 
okmánya, mint fentebb 33. szám alatt.) 

Nos itaque ipsorum hospitum nostrorum de aurifodina 
iustis precibus inclinati, attendentesque ipsa priuilegia vene-
rabilis patris non cancellata, non abrasa, non interleta (így) 

nec in aliqua sui parte uiciata, tenorem eorundem de uerbo 
ad uerbum presentibus inseri facientes, et libertates prescri-
ptas cupientes inuiolabiliter opserare, auctoritate presencium 
confirmamus. Dntum in Zumbotbel quarto die Sancti Martini 
anno Domini M0CC°LXX0 octauo. 

(Eredet ie b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l az é r s e k n e k p e c s é t j e zö ld - fe j é r s e l y e m -
zs inó ron f ü g g ; a b u d a i k i r . k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

197. 

Gergely comes és kiküldött birótársainak jelentése Péter nádor-
hoz, az Ochuz comes által véghezvitt erőszakoskodások feletti 

nyomozásaik eredményéről. 1278. 

( I f j . K u b i n y i Fe rencz , M a g y a r T ö r t é n e l m i E m l é k e k I . kö t . 109. 1.) 

198. 

A csaszmai káptalannak bizony ságlevele, hogy Iván Beriszló-
nak fia Polychnában lévő birtokrészét eladta Illés szász comes-

nek. 1278. 

Capitulum Cbazmensis Ecclesie vniuersus Christi fide-
libus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempi-
ternam. Ad vniuersorum noticiam serie presencium volumus 
peruenire, quod Iwan filio Beryzlay a parte vna, ab altéra 
autem Magistro Blasio seruiente Comitis Elye Saxonis vice et 

nomine eiusdem domini sui, coram nobis personaliter consti-
tutis, idem Iwan porcionem terre sue in Polycbna ipsum ; 

sicut dixit, concementem, cum siluis et vniuersis alijs atti-
nencijs ac vtilitatibus suis, sub rnetis, terminis et s ignis infra-
scriptis confessus est, ex permissione et beneplacito Martiny 
et Dominici fratrum suorum uendidisse eidem Comite Elye, et 
suis per eum keredibus pro tr iginta et tribus marcis pleue 
acceptis, sicut dixit, irreuocabiliter babendam et iure perpe-
tuo possidendam. Item Isan filius Guerdem coram nobis perso-
naliter constitutus quandam particulam terre sue, adiacentem 
terre eiusdem Iwan, uendidit eidem Comiti Elye pro vna 
marca coram nobis accepta iure perpetuo possidendam et 
liabendam. Mete autem terre per dictum Iwan vendite, et 
particule terre vendite per Isan prescriptum, sicut homo 
noster quem ad faciem earundem miseramus, nobis recitauit, 
presentibus et consencientibus commetaneis et vicinis, quo-
rum nomina inferius exprimuntur, pacifice et quite erecte hoc 
ordine distinguntur : Videlicet prima meta incipit a parte 
orientis in commetacione terre Stephani filij Stephani ab 
arbore gar tan crucesignata meta terrea circumfusa; inde ad 
fluuium Blanycha, in quo procedens inferius uersus partém 
occidentis in magnó spacio exit ad metam terream, in quaes t 
dumus j a w o r ; inde in vna ualle uersus meridiem tendens 
exit ad metam terream sitam iuxta viam ; inde in eadem via 
deciinat uersus partém occidentis, et peruenit ad magnam 
uiam, ubi est meta terrea, ibique commetatur particule terre 
vendite per Isan prefatum ; inde in eadem magna via uersus 
meridiem procedens exit ad arborem ihor crucesignatam meta 
terrea circumfusam j inde directe procedens uenit ad arborem 
baas crucesignatam meta terrea circumfusam, sitam iuxta flu-
uium Charnareka; inde in eodem fluuio procedens inferius 
iuxta terram Magistri Moys in magnó spacio uenit ad locum, 
ubi quidam riuus Dobouecli uocatus cadit in dictum fluuium 
Charnareka, ibique est arbor gar tan crucesignata, sub qua 
est meta terrea ; inde in eodem riuo Dobouech, iuxta terram 
dicti Iwan, ac Dominici fratris eiusdem procedens superius 
uersus partém septemtrionis in magnó spacio exit ad metam 
terream sitam iuxta uiam; inde in eadem uia procedens in 
magnó spacio uenit ad metam ter ream; inde in alia uia pro-

cedens uenit ad viam cruce signatam; inde in uia deciinat ad 
metam terream sitam iuxta fluuium Jawarawa, in quo proce-
dens superius in modico spacio uenit ad quendam riuulum, in 
quo tendens superius iuxta terram filiorum Guerden exit ad 
metam terream; inde iuxta siluam uersus partém orientis 
procedens uenit ad arborem has crucesignatam meta terrea 
circumfusam ; inde ad aliam arborem baas crucesignatam ; 
inde per siluam procedens uersus septemtrionem uenit ad 
arborem bik crucesignatam; inde directe uenit ad metam ter-
ream ; inde ad siluam, in qua procedens per continuas arbo-
res crucesignatas iuxta terram predicti Stepbani in magnó 
spacio uenit ad arborem ibor crucesignatam meta terrea cir-
cumfusam, ubi vicinatur terre Jacobi filij Stepk ; inde uersus 
partém orientis per arbores crucesignatas procedens uenit ad 
arborem gartan crucesignatam ; inde in commetaneitate terre 
dicti Stepbani per continuas arbores crucesignatas in magnó 
spacio venit ad priorem metam, ibique terminatur. In cuius 
uendicionis memóriám pleniorem et robur presentes concessi-
mus sigilli nostri patrocinio communitas. Dátum in festő 
Beati Johannis Baptiste anno Domini M0CC°LXX° octauo. 

(E rede t i e b ő r h á r t y á n , m e l y n e k p e c s é t j e vörös - fehé r -zö ld se lyemzs inó-
r o n f ü g g ; a b u d a i k i r . k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

199. 

A csaszmai káptalannak bizonyságlevele, hogy Egyed Ragyn-
nak fia és Domokos Ivánnak fia szőlejüket eladták Odovich 

comesnek. 1278. 

Nos Capitulum Ckazmensis Ecclesie tenore presencium 
significamus quibus expedit vniuersis, quod Egidio filio Ra-
guyn, et Dominico filio Iwan a parte una, ab altéra autem 
Comite Odouich filio Gurgus tam pro se quam pro Elya fratre 

suo coram nobis personaliter constitutis ; idem Egidius vineam 
suam super terra Guinzyna filij Wecherni, quam idem a Mark 
filio Iwan comparasse dinoscitur, existentem inter vineas 
eiusdem Guenzyna sitam pro tribus marcis plene acceptis, 
prout d ix i t ; item aliam vineam suam iuxta Zaposcbycha super 
terra dicti Guenzyna constitutam pro ima marca confessus est 
uendidisse eidem Comiti Odouicb et Elye irreuocabiliter ha-
bendas et iure perpetuo possidendas. Item idem Dominicus 
uineam Iwanck ad ipsum ex parte dicti Egidij deuolutam 
super terra ipsius Guenznna inter uineas eiusdem existentem 
confessus est vendidisse predietis Comiti Odouicb et Elye pro 
sex marcis, prout retulit, iam acceptis irreuocabiliter haben-
dam et ju re perpetuo possidendam. Astitit eciam coram nobis 
personaliter Guenzyna supradictus, qui (dictis) uendicionibus 
uinearum in nullo contradicens, fauorabilem consensum pre-
buit et assensum. Vt igitur preseriptarum vendicionum series 
robur perpetue firmitatis (obtineat), nec per quempiam pro-
cessu temporis ualeat retractari seu in irritum reuocari, sed 
semper salua et inuiolabilis in perpetuum perseueret, presen-
tes concessimus sigilli nostri patrocinio communitas. Dátum 
secuuda feria proxima post festum Pentecostes anno Domini 
millesimo ducentesimo LXX° octauo. 

(E rede t i e b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a pecsé t s á rga -vörös s e lyemzs inó ron 
f ü g g ; a f ő m é i t , h e r c z e g B a t t h y á n i csa lád l evé l t á r ában . ) 

200. 

A csaszmai káptalannak bizonyságlevele, hogy Bogdoszló és 
Pousa Garij-i várjobbágyok garigi örökbirtokukat eladták 

Jakab, Stepk fiának. 

Nos Capitulum Chasmensis Ecclesie tenore presencium 
significamus vniuersis, quod Bogdozlou et Pousa filij Zouani 
a parte vna, ab altéra autem Jacobus filius Stepk iobagiones 
Castri de Garig coram nobis personaliter constituti, ijdem 
Bogdozlou et Pousa terram eorum bereditariam in Garig, inter 
terras ipsius Jacobi et fratrum suorum, Alexij filij Zouk, Bog-
dani filij Ztoik, et Stephani filij Stephani existentem, ipsos, 
ut dixerunt proporcione contingentem, totaliter et omnino cum 
duabus vineis, vna videlicet in eadem existente, alia vero 
super terra dicti Stephani constituta, ac omnibus alijs vtilita-
tibus et attinencijs suis couíessi sunt uendidisse eidem Jacobo, 
suisque per eum heredibus, pro decem marcis plene coram 
nobis aceeptis jure perpetuo possidendam et habendam. Cuius 
terre mete, sicut homo noster, quem ad faciem ipsius misera-
mus, nobis recitauit, presentibus commetaneis et uicinis paci-
fice et quiete erecte taliter distinguntur: Videlicet prima meta 
ineipit a parte oiientali iuxta terram fiiiorum Stepk predicti 
in capite unius sicce wallis, ubi est meta terrea; inde ad 
uiam vsque procedens uenit in caput vallis Ztermech uocate, 
ubi est meta terrea; inde per eandem wallem iu riuo proce-
dens inferius exit ad unum puteum, ubi est meta ter rea ; inde 
procedit iuxta siluam uersus meridiem ; deinde iuxta arbores 
bik uenit ad metam terream ; inde procedens uersus partém 
occidentis peruenit ad uiam, iuxta quam est meta terrea ; 
inde directe procedens inferius cadit in fluuium Diuicb dictum 
commetaneo actenus predicto Alexio existente; inde proce-
dens superius exit ad wallem Kasnidol uocatam, in qua pro-
cedens uenit ad caput eiusdem vallis ad vnam viam, in qua 
procedens uersus occidentcm in magnó spacio uenit ad aliam 
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uiam, super qua itur ad locum fori de Garig, ibique est meta 
terrea, commetaneis actenus Bogdano et Chernel existentibus; 
inde iuxta terram dicti Stepbani procedens uersus septemtrio-
nem in predicta uia in silua exit ad metam terream ; inde 
deciinat ad caput fluuij Graducb, ibique mons seu béreli Gra-
dccli uocatus cedit dicto Jacobo, terra dicti Stepbani a parte 
occidentali remanente; inde in eodem fluuio procedens infe-
rius relinquit terram ipsius Stepbani, et uicinatur terre filio-
rum Stepk, et cadit in fluuium Medueganuga; in quo proce-
dens superius uersus meridiem, exiensque de ipso fluuio pro-
cedit uersus partém orientis in siluis bik, et uenit ad priorem 
metam, ibique terminatur. Astiterunt eciam coram nobis per-
sonaliter Stepkanus filius Stephani, et Alexius filius Zouk, qui 
kuic vendicioni et empeioni in nullo contradicentes fauorabi-
lem consensum prebucrunt et assensum. In cuius uendicionis 
tcstimonium et robur presentes concessimus sigilli nostri pa-
trocinio communitas, feria sexta ante festum Purificacionis 
Beate Virginis anno Domini M°CC° septuagesimo octauo. 

(E rede t i e b ő r h á r t y á n , m e l y n e k pecsé t j e f e j é r -vö rös -zö ld se lyemzsi -
n ó r o n f i igg ; a főméi t , b e r e z e g B a t t l i y á n i csa lád l evé l t á r ában . ) 

201. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Detre comes fiai 
Ozdabugh birtokot Szuliai János fiainak elzálogosították. 

1278. 

(A g r ó f Z i c h y csa lád O k m á n y t á r a I . k ö t . 41. l ap . N a g y I m r e köz-
leménye . ) 

202. 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele, hogg Lörincznek fiai 
Lörincz, Tamás és érdektársai, Laymer helységbeli birtokukat 

Illés comesnek és érdektársainak eladták. 1278. 

(A gróf Z i c h y család O k m á n y t á r a I . kö t . 39. 1. N a g y I v á n köz leménye . ) 

203. 

A váczi káptalannak bizony ságlevele, hogy Nándor-i Renáld 
és Jakab Iwan nevű földükből nyolczvan holdat átengedlek 

Meney Endrének. 1278. 

( I f j . K u h i n y i Ferenoz , M a g y a r T ö r t é n e l m i Emlékek I . kö t . 107. 1.) 

204. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy a Surlo nemzet-
ségbeliek Sernov helységet eladták a topuskai apátnak. 1278. 

Capitulum Ecclesie Zagrabiensis universis presentem 
paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. AJ univer-
sorum noiiciam tenore presencium volumus pervenire, quod 
yenerabili viro fratre Matbeo, Abbate Monasterii de Toplicba 
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pro se et pro Conventu eiusdem Monasferii a parte una, et 
Johanne filio Iwanch, Galcan filio Petri, Drugizlo filio Zibizlai, 
Wratizlo filio Wulkoyn, de generacione Surlo, pro se et aliis 
de eadem generacione ab al téra coram nobis personaliter 
constitutis, idem Johannes et ceteri prenominati de parte sua 
dixerunt et confessi sunt : terras seu possessiones eorumdem 
Sernov vocatas, quarum mete seu termini inferius suo ordine 
sunt distincti, vendidisse et tradidisse memorato domino 
Abbati et eius successoribus, eidemque Monasterio de Toplica 
cum omnibus utilitatibus et pertinenciis terrarum seu posses-
sionum eorundem, reservatis cum molendinis et vineis in eis-
dem terris existentibus apud ipsos, exceptis quatuor locis 
molendinorum et quindecim vineis, in quibus eligendis pro 
sue voluntatis arbitrio prefatus dominus Abbas habebit ple-
nariam optionem, pro triginta et tribus marcis denariorum 
Zagrabiensiuni, singulis cum quinque pensis, reccptis plena-
rie ab eodem, pleno iure in perpetuum possidendas. Obligan-
tes se et assummentes per se et suos heredes expedituros 
sepedictum dominum Abbatem et eius successores prefatum-
que Monasterium penitus suis laboribus et expensis ab omni 
questionc, quam racione preseriptarum terrarum contra eun-
dem dominum Abbatem vei eius successores per quempiam in 
iudicio vei extra iudicium moveri contingeret in futurum. 
Mete autem predictarum terrarum, sicut diseretus vir Magis-
ter Mamfredus, Archidiaconus de Guerche, ad ipsas circum-
spiciendas per nos specialiter destinatus nobis retulit, tali 
ordine distinguntur : Prima meta ab oriente incipit in loco 
ubi cadit Surno in fluvium Gradicha vocatum, ubi est arbor 
gercheanfa cruce signata ; deinde tendit inferius per longum 
spácium per eundem fluvium Gradycha versus orientem us-
que ad locum, ubi cadit rivulus Ogrageniche in predictum 
fluvium Gradicha, ubi est arbor cherasi cruce s ignata ; deinde 
tendit versus occidentem per longum spácium per predictum 
rivulum Ogrageniche inter montes usque ad fontem, qui est 
caput eiusdem rivuli, ubi est arbor hasfa cruce signata, iuxta 
quam sunt due mete terree; deinde parumper progreditur 
versus aquilonem ad duas arbores kercus cruce signatas; a 
quibus progreditur superius ad montem ad arborem castanee 
cruce signatam ; inde paululum descendit ad duas arbores 

bikfa cruce signatas ; iuxta quas snut due mete terree; inde 
transiens per silvam Lumno nuncupatam, tendit per longum 
spácium ad arborem sorbi cruce signatam, iuxta quam est 
arbor bikfa similiter cruce s ignata; deinde descendit ad 
quemdam rivulum Lumno vocatum ; quem transiens ascendit 
versus septemtrionem ad viam publicam, que separat terras 
nobilium de Blyna a predicta terra, iuxta quam viam sunt 
due arbores gercbeanfa et basfa vocate, cruce signate, iuxta 
quas sunt due mete terree; deinde tendit per eandem versus 
occidentein per magnum spácium ad quoddam trivium, ubi 
sunt due mete terree; deinde ascendit per quemdam monticu-
lum usque ad cacumen ipsius; a quo descendendo tendit 
ad alium monticulum Kynnk vocatum, in cuius cacumine est 
arbor cberasi cruce signata ; deinde descendendo versus 
meridiem iuxta arborem piri silvestris tendit per modicu u 
spácium ad alium trivium, ubi sunt due mete terree; inde 
descendendo versus meridiem progreditur ad caput rivuli Zemo 
vocati, a quo descendendo per eundem rivulum versus orien-
tem per longum spácium pervenit ad primam metam, et sic 
lerminantur. Ut igitur buiusmodi vendicio robur obtineat per-
petue firmitatis ad instanciam et peticionem partium presen-
tes contulimus literas sigillo nostro consignatas. Dátum anno 
Domini MCCLXX octavo. 

(Tka lcs ics , Monum. l i is t . Episc . Zag rab iens i s I . k ö t . l 'J7. 1.) 

205. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy a Balhéi nemzet-
ségbeliek Brochina helységet átengedték a topuskai apátság-

nak. 1278. 

(Tkalcs ics , M o n u m . h i s t . Episc . Zagrab iens i s I . kö t . 191. 1.) 

206. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Povona nemzet-
ségbeli Buduoy és rokonai Povona helységet és Wlkom szigetet 

eladták a topvskai apátnak. 1278. 

(Tkalcsics , M o n u m . l i i s tor ica Episc . Zagrab iens i s I . k ö t . 192. 1.) 

207. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Detrek Wlchiná-
nak Jia Sekcrie helységben lévő birtokát eladta Timoté zágrábi 

püspöknek. 1278. 

(Tkalcs ics , M o n u m . h i s t . Episc . Z a g r a b i e n s i s I . kö t . 193. 1.) 

208. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Sándor Péternek 
Jia c's Máté Balázsnak Jia Planina helységet eladták Timoté 

zágrábi püspöknek. 1278. 

(Tkalcsics , M o n u m e n t a h i s t . E p i s c o p a t u s Zag rab i ens i s I. kö t . 195. lap . ) 

209. 

Lesina és Brazza szigetek alávetik magukat a velenczú köz-
társaság föhatalmának. 1278. 

Pactum Farre et Bracie. Millesimo CCLXXVII1. mensis 
Április die tercio intrante, presentibus nobilibus viris dominis 
Marino Valaresso, Andrea Geno et Armorao Justo, tunc Con-
siliarii domini Ducis, Marco de Mugla et Bartbolomeo Capello 
et aliis. In capite sale, ubi sedent Judiccs Propri, vencrabilis 
páter dominus S. Dei gratia Farensis Episcopus ex virtute 
commissionis sibi facte per bomines Insule Farre, cuius exem-
plum inferius continetur, submisit ac subposuit ipsam insulam 
et alias sui Episcopatus et personas et havere hominum et 
personarum habitancium in ipsis insulis dominio et iurisdic-
tioni Magnifici domini Jacobi Contareno Dei gratia Venecia-
rum ete. et Communis Veneciarum eo modo et forma, qua 
sunt subpositi alii sui fideles de Dalmacia, volens quod do-
minus Dux Veneciarum pro se et ipso Communi Veneciarum 
hominibus et personis predietarum insularum dare debeat 
Potestatem sive Rectorem, illum videlicet, qui ipsi domino 
Duci et Consilio Veneciarum piacebit, et per tantum tempus 
per quantum ei piacebit, ad regendum et gubernandum cos, 
cum illo capitulari et cum illa forma, quod et quam ei dabit 
dominus Dux predictus. Cui Potestati sive Rectori ipse expen-
sas promisit, cum expensis et obligatione bonorum omnium 
comunium personarum ipsarum Universitatum, quod per 
Universitates ipsarum Insularum et sui Episcopatus, seu per 
illos de Farra tantum providebitur in salario et pro salario 
annuatim in libris mille venecialium parvorum secundum 
cursum que liabet parva moneta in partibus illis, et in domo 
etiam pro habitatione ipsius; et quod hedifficabunt civitatem, 
que aliis tempribus fűit apud Sanctam Mariam de Lesna, pro 
habitatione hominum insularum ipsarum. Qui Potestas sive 
Rector ibit et stabit cum illa familia et equis, que placuerit 

domino Duci, et per tantum tempus, quantum videbitur domi-
no Duci et Communi Veneciarum, promittentes sub penamil le 
marcharum argenti eidem domino Duci recipienti nomine et 
vice suo et Communis Veneciarum, quod per predictas Uni-
versitates et homines et personas ipsarum Insularum fuerint 
observata omnia et singula suprascripta ; qua pena soluta si 
eontrafacerent vei non soluta, predicta omnia et singula in sua 
permaneant firmitate. 

Forma quidem syndicarie talis est : Magnifico domino 
et potenti Jacobo Contareno, Dei gratia Veneciarum, Dalma-
cie atque Croacie Duci et Domino Quarte Partis et Dimidie 
tocius Imperii Romanie, nec non Consilio eiusdem. Universi-
tas nobilium et popularium de Fara qualiquumque subiectio-
ne humilius esse possit. Cum propter bonum status nostri 
spirituslis et temporalis iustum et per mundum approbatum 
régimén vestri Dominii, iam dudum desiderassemus, nunc 
autem nostris desideriis annuente Domino finem optatum fa-
céré cupientes, omnes unanimiter et concorditer mittimus ad 
Vestrc Altitudinis sapientiam venerabilem patrem S. Dei 
grat ia Episcopuin Farcnsem, dominum et patrem nostrum, 
dantes eidem omnimodaiu auctoritatcm, nostram uuiversalcm 
voluntatem suo nutui exponento, ut quicquid idem venerabi-
lis páter cum Vestre Magnitudinis sapientia tractaverit et dc-
tenniuaverit , nos sub obligatione personarum et bouorum 
nostrorum ratum, firmum ac perpetuum volumus observare. 
In cuius rei tcstimoniuni presentes cum autcntico sigillo Com-
munitatis nostre fecimus roborari. Dátum in F a r in palacio 
Episcopali anno Domini niillesimo CCLXXVIII, quinto in-
trante Februarii. 

(L jub ics , M o n u m . sp. liist. Blav. Mer id . I . kö t . 115. 1.) 

210. 

A velenczei köztársaság nagg tanácsának erre vonatkozó hatá' 
roza'a. 1278. 

Quod Insula Farre cum aliis ynsulis recipiatur ad fkle-
litatera Yeneciarum. jMillesimo ducentesimo septuagesimo oc-
tavo, indictione sexta, die primo Április capta fujt pars : quod 
Insula Farre cum aliis insulis, que dependent ad Episcopatum 
Farre, recipiatur cum condictionibus datis et dictis per eorum 
Episeopum, et lectis in Maiori Consilio, salvo iure omnium 
personarum. Et erant homines CCLI in Consilio, ex quibus 
fuerunt VIII non et non sinceri XXVIII, et CCXVI de sic. 

(Ljubics , Montun. spec t . l i ist . S lav . Mer id . I . k ö t . 115. 1.) 

211. 

A velenczei kormány intézkedése a Lesina és Brazza szigetek 
yodestájának ellátásáról. 1278. 

De Potcstate Farre et eius salario et familia. Millesimo 
ducentesimo septuagesimo octavo, indictione VI, die XI exe-
unte Julio, capta fűit pars : quod Potestas, qui debet esse 
in Insula Farre et Braze et aliis terris, que sunt de suo Epis-
copatu, debeat esse ad quatuor annos, et debeat babere libras 
mille pro sallario ad denarios parvorum ad raeionem de 
denariis parvorum XXX pro quolibet grosso, qui debeat ba-
bere unum socium Venetum et unum Notarium, et scutifferos 
VIII et equos sex. Cui socio teneatur dare duas robas decentes, 

ct libras XL in anno ad predictam racionera, et Notario tenea-
tur dare pro sallario solidos X X grossorum, et de servito-
ribus possit tenere duos de Sclavonia vei Dalmacia. Et de 
equis supradictis tencatur tenere tres in statla. Et quod non 
debeat vei possit recipere donum sive presens ab aliqua per-
sona ullo modo vei ingenio, exceptis frugibus, quas sit lici-
tum recipere ad valorem unius grossorum a qualibet persona 
in die, et duabus fialis vini, que non sint plus de libra qnali-
bet a qualibet persona in die, de leporibus et perdicibus 
quaternis carnibus cervi et carnibus de cuniglis, et non ba-
beat mercatum, et in aliis commissis ponatur secundum for-
mám aliarum eommi^sionum, secundum quod videbitur. Et si 
Consilium est contra, sit revocatum. Item babeat duos Consi-
liarios, qui babere debeant libras CC pro sallario pro quolibet 
eorum ad par, ad dictam racionem ; et habeant unum equum 
et duos pueros pro quolibet; et babeant mercatum ita, quod 
non possint babere ad mercatum libras MM ita quod non pos-
sint emere vinum vei bladum pro incanipare causa rcvenden-
di vei mittendi extra terram per se vei per alios ullo modo. 
Et debet fieri régimén per maiorem partém ipsorum. 

(Ljubics , M o n u m . sp. h i s t . Slav. Mer id . I . k ö t . 119. 1.) 

212. 

IV. László királynak a Kanyi Tamás hűtlensége folytán reá 
szállott javakat tárgyazó adománya, Tamás comes és János 

mester, Barnabásnak fiai számára. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Sernie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad universorum noticiam te-
nore presencium uolumus peruenire, quod cum nobis post 

obitum domini Stepbani Serenissimi Regis Hungarie patris 
nostri karistimi elare recordaeionis in etate tenerrima et 
papiliari derelictis, et Regnum nostrum regere non ualentibus, 
Thomas de Kany primo Nycolao Woywode filio Pauli, et 
demum Gregen fratri eiusdem infidelibus nostris adh erendo, 
multas infidelitates et destruceiones quamplurimas in Regno 
nostro commisisset, et in castro eorundem Nyeolai Woywode 
et Gregen Deerspalataya uoeato commorando, idem Tbomas 
omnes possessiones Comitis Thome et Magistri Jokanuis filio-
rum Barnabe, Magistri Rolaudi et Stephani filiorum eiusdem 
Comitis Thome, nobilium de genere Borsa fidelium nostrorum, 
eo quod ijdem tempore sedieionis et guerrarum, in Regno nostro 
per infideles Barones nostros eommotarum, in fidelitate nobis 
et Corone Regie debita persistentes infidelibus Baronibus 
nostris nullatenus adheserunt, penitus destruxisset, dampnum 
et ualorem trecentarum marcarum eisdem irrogando. Et cum 
elapsis annis puerilibus Diuino pietatis clcmencia ad etatem 
iam adultam nos pcrduxissc f , et in nos rccepissemus guber-
nacula Regni nostri pleno iure, proposuimus Deo auxiliante 
refrenatis malefactoribus et destructoribus incolas Regni no-
stri, qui hactenus grauamina iudicibilia et dampna inestima-
bilia per eosdem maleíactores et destructorcs perpessi fuerant, 
in pristinum statum tranquillitatis et quietis reformare. Acce-
dentcs igitur Waradinum de Byhorino vnacum quibusdam 
Baronibus nostris in septem Comitatibus, videlicet in Byhor, 
Zonuk, Zathmar, Crazna, Bekes, Zarand et Zoboucli nomina-
tis, Generalem Congregacionem Waradynum fecimus publice 
proclamari. Cum itaque per vniuersos nobiles, et alios cuius-
libet condicionis homines, de predictis septem Comitatibus ad 
ipsam Congregacionem nostram Waradynum aecedentes, pre-
dictus Thomas de Kany, qui ad ipsam Congregacionem no-
stram uenire non curauit, in labe furti et latrocinij, ac pro 
destructore incolarum Regni nostri in conspectu Nostre Ma-
yestatis accusatus extitisset et publice proclamatus; et per 
proclamacionem eorundem Nobis constitisset euidenter, pre-
nominatum Thomam de Kany omnes possessiones Comitis 
Thome, Magistrorum Johannis et Rolaudi ac Stephani predi-
ctorum destruxisse, et eisdem dampnum ad ualorem trecenta-
rum marcarum intulisse : Nos ipsum Thomam de Kony pro 

huiusmodi infidelitatibus suis et excessibus morti adiudican-
tes, villám eius Vrws uocatam in Comitatu Byhoriensi exi-
stentem, quam dictus Thomas non ex collacione Regia, nec 
iusto empcionis titulo possederat, sed potencialiter occupaue-
rat, eo quod domini sui prenominati Nycolaus Woyawoda et 
Gregen tunc temporis in Regno nostro, et specialiter in pro-
uincia Waradycns i cum magna potencia se gerebant , cum 
omnibus utilitatibus suis, sub antiquis metis et terminis, qui-
bus eadem per priores suos possessores limitata fuera t etpoa-
sessa ; et vineam eiusdem empticiam super terra Ecclesie 
Waradiensis in loco Pyspukmal uocato adiacente, nec non 
omnia bona ipsius, mobilia videlicet et immobilia, que licet 
respectu destruccionum et dampnorum Comitis Thome, Magi-
strorum Johannis, et Rolandi, ac Stephani predictorum per 
prefatum Thomam de Kany illatorum modica esse uideantur, 
pro dampnis et destrucciouibus nichilominus eorundem, dedi-
mus et assignauimus prenominatis Comiti Thome, Magistris 
Johannis et Rolando, ac Stephano, et ali js íilijs ipsius Comi-
tis Thome, Jacobo, Ladizlao, Benedicto et Johanni uocat is ; 
nec non íilijs predicti Magistri Johannis , Petro, Johanni et 
Nycolao nominatis, et per eos suis heredibus, heredumquc 
suorum successoribus perpetuo et irreuocabiliter possidenda. In 
cuius rei memóriám íirmitatemque perpetuam presentes l i t teras 
concessimus dupplicis sigilli nostri munimine roborando.Dátum 
per manus venerabilis viri Magistri Nycolai Electi Ecclesie Al-
bensis Aule nostre ViceCancellarij, dilecti et fideJis nostri anno 
Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, 111°. kalen-
das Februar i j , indiccione septima, Regni autem nostri anno 
septimo. Metropolitana Sede Strigoniensis Ecclesie uacante, 
Johanne Spalatensi Archiepiscopo, Johanne Archielecto Colo-
censi aule nostre Cancellario; Job Quinqueecclesiensi, Lodo-
merio Waradiensi , Tymotheo Zagrabiensi , Dyonisio Jauriensi, 
Petro Transi luano, Andrea Agriensi, Gregorio Chanadiensi, 
Petro Wesprimiensi, Thoma Wacyensi Episcopis Ecclesias 
Dei feliciter gubernantibus. Matheo Palatino, Comite Supru-
niensi, Symigiensi, Judice Cumauorum ; Nycolao Bano tocius 
Sclauonie, Vgrino Magistro Tawarnicorum nostrorum, Bano 
deMachou ; Fyn ta "Woyawoda Transi luano, Comite de Zonuk; 
Stephano Magistro Dapiferorum nostrorum, Comite Poso-

niensi; Laurencio Bano de Zcurino ; íSíepliano Bano, Judiee 
Curie nostre, Comite Musuniensi; Petro Magistro Agasonum 
nostrorum, Comite de Zybynio; Magistro Petro Comite 
Nytriensi, Jakov Magistro Pincernarum nostrorum, Chepano 
Comite Castri Ferrei, Paulo Comite de Barana, Magistro Rey-
noldo Comite de Wolkou, Johanne Comite Zaladyensi, et alijs 
quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et lionores. 

(Erede t i e b ő r h á r t y á n , zö ld - ibo lyasz ínű se lyemzs inóron f ü g g ő pecsé t 
a l a t t ; a f ő m é i t , b e r e z e g E s z t e r h á z y csa lád l e v é l t á r á b a u . ) 

213. 

IV. László király Perchinus comes halála után annak javai-
ról nagybátyja Merculinus comes, és testvére Antal érdekében 

intézkedik. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi tidelibus presentes litteras inspecturis salu-
tem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod cum Nos et domina Regina 
karissima consors nostra honestum virum Comitem Perchi-
num fidelem nostrum ad dominum Karolum Regem Sicilie 
socerum nostrum karissimum pro agendis nostris arduis 
misisssemus, idemque apud eum functus nostre legacionis 
ofíicio congruenti iuxta Nostre beneplacita Maiestatis esset in 
suo reditu in itinere constitutus; incidit in latrones, ibique 
per eosdem miserabiliter extitit intemptus; et post mortem 
eius Nicolaus Banus tocius Sclauonie dilectus et fidelis noster 
uniuersas possessiones eiusdem existentes in Sclauonia occu-
parat. Verum quia Merculinus Comes fidelis noster, auuncu-
lus ipsius Comitis Perchini, dimidietatem uniuersarum pos-
sessionum Perchini Comitis predictarum suam fuisse et esse 

per priuilegiales litteras venerabilis Capituli Strigoniensis 
Eeelesie ; et alia documeuta declarauit : Nos predictam dimi-
dietatem omnium possessionum Percbini Comitis empticiarum 
Merculino Comiti reddidiraus, restituimus et reliquimus tan-
quam ius suum perpetuo possidendam ; residuam ucro dimi-
dietatem earundem possessionum reddidimus et restituimus 
Antbonio fratr i Perchini Comitis uterino, ad quem eadem 
dimidietas debebat deuenire iure successorio et consuetudine 
Regni nostri, similiter perpetuo possidendam. Ad hoc, quia 
omnes alie possessiones, quas Perchinus Comes ex collacioue 
Regia obtinebat, post mortem eius ad manus nostras fuerant 
deuolute; Nos easdem Merculino Comiti propterf idel iameri ta 
seruieiorum ipsius, que primum felicis recordacionis Screnis-
simo Regi karissimo patri nostro, et demum nobis omni tem-
pore incessanter exhibuit et impendit, ac Antbonio fratri iára 
dicti Comitis Perchini de Regio fauore et gracia speciali dona-
uimus, dedimus et contulimus perpetuo et irreuocabiliter pos-
sidendas; omnesque litteras nostras, si quas super collacione 
ipsarum possessionum a Nobis aliqui forsitan impetrassent, 
auctoritate presencium reuocamus, cassamus, uanas et irritas 
nunciamus. In cuius rei memóriám et perpetuam íirmitatem 
Merculino Comiti et Antbonio fidelibus nostris presentes con-
cessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus venerabilis viri Magistri Nicolai Aule nostre 
ViceCanccllarij dilecti et fidelis nostri anno ab Incarnacione 
Domini M°CC°LXX° nono, Regni autem nostri anno septimo,